X.

Curia celebrata apud Legionem in era MCCXLVI (año 1208) sub Alphonso IX rege ².

LEGES ADEFONSI REGIS, FILII FERNANDI.

In nomine domini nostri Jesu Christi, amen. Sub era MCCXLVI mense februario convenientibus apud Legionem, regiam civitatem, una nobiscum venerabilium episcoporum cetu reverendo et totius regni primatum

¹ En la copia romanceada falta la última ley que empieza: In ipsa autem curia, etc.

² La copia del ordenamiento de las Córtes de León de 1208 que damos á luz, fué sacada en el siglo último del Tumbo negro de la santa iglesia de Astorga. No siendo posible confrontarla hoy con aquel inte-

et baronum glorioso colegio, civium multitudine destinatorum a singulis civitatibus considente. Ego Alfonsus illustrissimus rex Legionis Galicie et Asturiarum et Extremature, multa deliberatione prehabita, de universorum consensu hanc legem edidi mihi et a meis posteris omnibus observandam.

1. Hac in perpetuum lege valitura decrevimus quod et alia constitutione nostra pridem sancitum esse meminimus ut si quem ex venerabilibus episcopis quos patres nostros merito nuncupamus decedere quicumque contingerit, nemo velut nostri vel proprii vel alterius comodi executores ejusdem pontificis profanis manibus audeat attractare, neque nostris seu suis seu etiam alienis usibus applicare; sed omnia bona decedentis episcopi per illos qui eorum debent esse custodes secundum sacrorum canonum instituta sucesori suo sine diminutione qualibet conserventur. Si quis autem divini timoris immemor contra hanc nostram venire presumerit sanctionem, rei duplum ablata vel invase reddere compelatur ecclesie cui dinoscitur injuriam irrogasse.

2. Nos insuper qui religionem clericalem tam in capite quam in membris honorare volumus et tenemur, rationabilis concilii tenore perpense firmiter prohibemus ne quis, quamvis nostre vel alterius utilitatis obtentu, in clericos sedium cathedralium seu etiam in rurales exactiones aliquas, quas petitum vocant, presumat aliquatenus ostentare vel hoc pretestu domos eorum invadere, sive bona quelibet occupare. Cum enim sacri pontifices nostris necessitatibus consueti sint hilariter subvenire, serenitati nostre visum est esse consonum equitati, ut et ipsorum necessitates horum subditorum aminiculis releventur, secundum quod regula canonum prefixa docuerit aut prelatorum erga subjectos potuerit gratia promereri. Si quis igitur pacis ecclesiastice temerator huius nostre constitutionis transgressor extiterit, pene subjaceat supradicte. Compostellanus in super archiepiscopus, una cum episcoporum venerando colegio, de assensu nostro et baronum omnium et de omnium circumstantium beneplacito, excommunicationis vinculo innodavit cuiumque supradicte vel eorum aliquid violaverit, vel nostris auribus sugeserit violandum.

3. Clericalem iterum prerogativam more regio prorogantes, statuimus in regni nostri locis omnibus observandum ut qui panem seu vinum seu cetera victui necessaria vehunt precio, sive gratis, pontificibus sive clericis quos cathedralis ecclesia beneficio canonico sublimavit, ab

resante códice por haber perecido en el sitio que sufrió la ciudad en 1810, se ha procurado hacerlo con otras copias: hállanse todas faltas de los últimos capítulos. El texto romanceado del mismo ordenamiento que se inserta á continuación es más completo.

omni prestatione pedagii sint inmunes, ut neque equitature vehementis, neque vecte rei pretextu quidquam quomodolibet exigatur; in extractorem siquidem, qui scienter predictae culpe subjecerit, penam centum prefiximus aureorum nobis et ei qui injuriam passus est conjunctim solvendorum.

4. Adicimus etiam ut si quis laicus ab ecclesia seu monasterio vel quovis loco religioso prestimonium aliquod vel ad tempus, vel in toto vite sue tempore, posidendum meruerit obtinere, quod nonnumquam ob nostri familiaritatem vel gratiam est effectum idemque laicus regiam indignationem incurrerit, adeo ut bonis omnibus confiscatis extra regni terminum per principalem sententiam expelatur ab his qui nostre ultores injurie ac jusionis executores extiterint, dictum prestimonium nulatenus occupetur; sed ad locum reddeat a quo procesise videtur, eo videlicet tenore quod ad illum laicum unquam sine nostro beneplacito revertatur.

5. Illud nihilominus decrevimus adnectendum ne cause quas sacri canones ecclesiastico noscuntur examini reservase in maiorini nostri vel cuiuscumque forensis judicis [curia] cogantur inferri; actorque forum rei sequatur sicut jus tam civile quam canonicum atestatur.

6. Nec pretereundum ullatenus arbitramur quod illi qui per contumacie vicium excommunicationis oprobium incurrunt, sicut suorum merito facinorum, a cetu fidelium et a celesti curia sunt exclusi, sic sunt a nostre consorcio curie propellende postquam videlicet fuerint per capelani nostri officium revelati. Nolumus enim infici maculis alienis qui per religiosos homines ac bona opera nostra diluere potius indigemus.

XI.

Texto castellano de las Cortes de Leon celebradas en el año de 1208 ¹.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Amen. Era de mill e dosientos ² annos mense Februarii III. Nos ayuntamos en Leon cibdat real en lla onrrada companna de obispos en uno, e la gloriosa compagna delos

¹ Esta copia está muy viciada. Se inserta porque contiene algunos capítulos mas que el texto latino.